
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

del Dirigente Responsabile  
 

GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE 

 
N.   312   DEL   25/06/2025 

 
OGGETTO 

 
Fornitura comprensiva della progettazione e delle opere edili ed 
impiantistiche per la realizzazione di un sistema di Protonterapia per 
l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. 
Aviano. CUP J32C19000180002. CIG. 8304356B5A. Autorizzazione 
integrazione subappalto di lavori per la realizzazione di strutture 
portanti in cemento armato all’Impresa MNA S.r.l.s. con sede in San 
Fior (TV). 

 
 
 
 
 



 

 

Oggetto: Fornitura comprensiva della progettazione e delle opere edili ed impiantistiche per 
la realizzazione di un sistema di Protonterapia per l’Istituto di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano. CUP J32C19000180002. CIG. 
8304356B5A. Autorizzazione integrazione subappalto di lavori per la realizzazione 
di strutture portanti in cemento armato all’Impresa MNA S.r.l.s. con sede in San 
Fior (TV). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.O.C. GESTIONE DELLE TECNOLOGIE 

CLINICHE, TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE 
 
Premesso che: 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021 si è disposto di aggiudicare la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la Fornitura, comprensiva della 
progettazione e delle opere edili ed impiantistiche, per la realizzazione di un sistema di 
Protonterapia per l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. 
Aviano CIG 8304356B5A, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Impresa, così 
composto: 
• IBA – Ion Beam Applications, S.A., VAX NUMBER BE 0428.750.985 con sede legale in 

Ottignies- Louvain-la-Neuve (Belgio), mandataria; 
• Bettiol Srl, P.IVA 03237650266 con sede a Bolzano (BZ), mandante; 

− in data 16.11.2021 è stato sottoscritto, tra l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra citato, il 
contratto di appalto avente ad oggetto la “Fornitura, comprensiva della progettazione e 
dell’esecuzione delle opere edili e impiantistiche per la realizzazione di un sistema di 
Protonterapia” per il CRO di Aviano, per l’importo di € 26.137.386,00, oltre IVA e oneri per la 
sicurezza pari a € 261.400,00, di cui: 
• € 240.000,00 (inclusi oneri previdenziali) oltre IVA, per la redazione del progetto definitivo 

e del progetto esecutivo, compreso il coordinamento della sicurezza nelle fasi di 
progettazione ed esecuzione; 

• € 5.399.436,00 oltre IVA, per lavori edili e impiantistici; 
• € 20.497.950,00 oltre IVA, per la fornitura del sistema di Protonterapia.  

− con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 20.07.2022 si è preso atto dell’interpello 
all’Agenzia delle Entrate n.908-150/2022 del 21.06.2022 e si è provveduto a ridefinire il quadro 
economico dell’intervento; 

− con Determina Dirigenziale n. 296 del 21.06.2023 si è conclusa positivamente con prescrizioni 
la conferenza di servizi decisoria svolta in modalità semplificata ed asincrona, in base al 
combinato disposto previsto dagli articoli 14 comma 2 e 14-bis della legge 241/1990 e s.m.i. al 
fine di acquisire ogni parere, intesa, concerto, nulla osta, concessione, autorizzazione, permesso, 
licenza o altro atto di assenso, comunque denominato, necessari alla realizzazione degli 
interventi previsti nel progetto definitivo predisposto da R.T.I. IBA/Bettiol; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 310 del 07.07.2023 si è proceduto all’approvazione 
della perizia suppletiva e di variante n.01 ed all’approvazione del progetto definitivo dei lavori 
in oggetto;  

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 473 del 26.08.2024 si è proceduto all’approvazione 
della perizia suppletiva e di variante n. 02 ed all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto;  

− i lavori sono stati consegnati il giorno 23.09.2024 come risulta dal verbale del Direttore dei 
Lavori in pari data; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 569 del 05.11.2024 si è proceduto all’approvazione 
della perizia suppletiva e di variante n. 03;  

 
Visto: 



 

 

− la nota del R.T.I. IBA/Bettiol del 18.10.2024, assunta al prot. n. 19680 in data 18.10.2024, con 
la quale la capogruppo mandataria, per conto dell’Impresa Bettiol Srl (mandante), ha inviato la 
richiesta di autorizzazione ad affidare in subappalto i lavori per la realizzazione di strutture 
portanti in cemento armato all’Impresa MNA S.r.l.s. con sede in San Fior (TV) in Via Cal Bassa 
6 per l’importo complessivo di € 90.000,00 + IVA; 

− la nota del R.T.I. IBA/Bettiol del 08.11.2024 - assunta al prot. 20956 del 08.11.2024 - e 
successiva nota del 18.11.2024 - assunta al prot. 21742 del 19.11.2024 – con cui è stata 
trasmessa la necessaria documentazione integrativa; 

 

Vista la nota del RUP prot. 19430 del 15.10.2024, con la quale si prendeva atto delle 
motivazioni e della necessità di rimodulare la dichiarazione relativa alle lavorazioni da subappaltare 
da parte dell’ATI e verificato che le opere di cui alla richiesta in oggetto sono ora comprese fra 
quelle indicate dal R.T.I. IBA/Bettiol come oggetto di subappalto e rientrano nella quota parte 
subappaltabile; 

Visto: 
− la Determina Dirigenziale n. 594 del 21.11.2024 con cui l’impresa Bettiol Srl è stata autorizzata 

ad affidare in subappalto di lavori per la realizzazione di strutture portanti in cemento armato 
all’Impresa MNA S.r.l.s. con sede in San Fior (TV) in Via Cal Bassa 6 per l’importo 
complessivo di € 90.000,00 + IVA; 

− la nota integrativa IBA-20240677-MPA-01, assunta al prot. 10829/A in data 11.06.2025, con la 
quale la capogruppo mandataria, per conto dell’Impresa Bettiol Srl (mandante) richiede 
l’autorizzazione al subappalto per la ditta MNA S.r.l.s. per le prestazioni di realizzazione di 
strutture portanti in c.a. di importo pari a € 58.000,00 di cui il 3% per oneri di sicurezza 
aggiuntivi all’importo già autorizzato di € 90.000,00; 

Richiamato l’art. 105 comma 13 del D. Lgs. 50/2016 relativo al pagamento diretto dei 
subappaltatori, ed il comunicato del Presidente dell’ANAC del 25.11.2020 con il quale si chiarisce 
che le micro e piccole imprese possono rinunciare al pagamento diretto per iscritto e con 
l’accettazione della stazione appaltante, tenuto conto che, in caso di inadempimento 
dell’appaltatore, il pagamento diretto rimane comunque applicabile; 

Precisato che, come previsto dall’art. 9 del Disciplinare di gara, le parti del 
servizio/fornitura/lavori che il RTI può subappaltare o concedere in cottimo sono limitate al 40% 
dell’importo complessivo del contratto; 

Accertata la regolarità della documentazione allegata alla richiesta di subappalto; 
Ritenuto di autorizzare l’impresa Bettiol Srl quale mandante del Raggruppamento temporaneo 

d’Imprese RTI IBA SA – Bettiol Srl ad affidare in subappalto di lavori per la realizzazione di 
strutture portanti in cemento armato all’Impresa MNA S.r.l.s. con sede in San Fior (TV) in Via Cal 
Bassa 6 prendendo atto che l’importo complessivo dell’appalto, a seguito della integrazione di cui 
sopra, ammonta a € 148.000,00 + IVA; 

 

Precisato che: 
− la responsabilità dell'esecuzione dell'opera resta in capo alla ditta aggiudicataria, tenuto conto 

che il contratto, a pena di nullità, non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi 
l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la 
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei 
contratti ad alta intensità di manodopera, così come previsto dall’art. 105 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;  

− il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 
stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
L’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi 
retributivi e contributivi; 



 

 

− l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 
eseguono le prestazioni. È altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette 
da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito 
del subappalto; 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 
gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 24.04.2024; 
Visto l’Atto Aziendale vigente, da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 500 del 15.12.2023; 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 624 del 20.12.2024 avente ad oggetto 

“Regolamento attuativo dell’atto aziendale – aggiornamento sezioni specifiche e adozione 
definitiva”; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di autorizzare l’impresa Bettiol Srl quale mandante del Raggruppamento temporaneo d’Imprese 
RTI IBA SA – Bettiol Srl ad affidare in subappalto di lavori per la realizzazione di strutture 
portanti in cemento armato all’Impresa MNA S.r.l.s. con sede in San Fior (TV) in Via Cal Bassa 
6 per l’importo complessivo di € 148.000,00 + IVA; 
 

2. di precisare che: 
- la responsabilità dell’esecuzione dell’opera resta in capo alla ditta aggiudicataria, tenuto conto 
che il contratto, a pena di nullità, non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi 
l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la 
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei 
contratti ad alta intensità di manodopera, così come previsto dall’art. 105 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 
stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
L’aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi 
retributivi e contributivi; 
- l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si 
eseguono le prestazioni. È altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da 
parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del 
subappalto. 

 
 

Il Dirigente Responsabile della S.O.C  
GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  



 

 

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE 
- Ing. Dimitri Troncon - 



 Atto n. 312 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 14:10:16



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determinazione n. 312 del 25/06/2025 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 25/06/2025 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 25/06/2025 Valentina Elena Alexa 
 
 
 
  



 Atto n. 312 del 25/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VALENTINA-ELENA ALEXA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2025 16:17:16


